Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2021/2023

1

Ofício COMCULT 20/2022

 Guaratinguetá, 16 de novembro de 2022

Ao
Sr. Abraão Antunes da Silva
Setor Literário - 1º Secretário do COMCULT

REF: Informação sobre a condução dos trabalhos da 1ª Secretaria

Vimos, pela presente, solicitar informações referente aos trabalhos exercidos por
V.Sa. junto a 1ª Secretaria do COMCULT de acordo com as seguintes considerações:

Considerando que no período de junho a setembro de 2022 V.Sa. deixou de
transcrever 4 (quatro) Atas, ocasionando atrasos na remessa ao Plenário e consequente
atraso na publicação das mesmas no site oficial da Prefeitura,

Considerando que este trabalho teve que ser assumido pela Sra. Giane de
Carvalho Barbosa, 2ª Secretária que sanou o problema,

Considerando que V.Sa. voltou a atrasar a transcrição da Ata de outubro/2022 e
não compareceu à AGO de 9/11/2022, sem prévia justificativa, estando, pois, novamente
com duas Atas em atraso,

Considerando, que, reiteradamente, V.Sa, sem maiores esclarecimentos, deixa de
cumprir suas obrigações regimentais junto a este Conselho e não responde às tentativas
de contato, solicitamos informar:

I - Se é de seu interesse sua permanência colaborativa junto a 1ª Secretaria do
COMCULT, visto que em virtude de suas faltas e atrasos nas transcrições das ATAS,
estamos enfrentando problemas de ordem legal e regimental, prejudicando, assim, os
trabalhos dos membros deste Conselho;

II - Caso queira permanecer em suas funções, solicitamos que informe as datas em
que as Atas em atraso serão transcritas e entregues à Mesa Diretiva para os devidos
encaminhamentos.

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,